
ANEXA nr. 1

 4.94 4.94 5.00 5.00 5.06 5.06

Finanţator
Valoare

finanţare

Valuta
de

contract

echiv.

RON *)

RON 0.00 -27,704,953.16 14,862,143.58 98,315,660.80 0.00 -54,937,578.96 0.00 47,311,268.90 0.00 -50,000,000.00 0.00 20,000,000.00
EUR 0.00 3,008,531.09 0.00 0.00 0.00 0.00

1 NEAMȚ C ION CREANGĂ

M_REG-
1008150-

2023/ 
08.03.2023 
(375605/ 

08.03.2023)

14.07.2022 20.07.2022 BCR 2,500,000.00 RON 55,287.81 444,712.19

data limită de tragere: 20.07.2024
modificare Hot. CAÎL nr.7162/16.08.2022 (reducere 
trageri 2022 de la 2.000.000 lei, din care 444.712,19 
lei pentru proiecte FEN, la 1.500.000 lei, 
suplimentare trageri 2023 de la 500.000 lei la 
1.000.000 lei, din care 444.712,19 lei pentru proiecte 
FEN)

2 BIHOR O ȘTEI

375840/ 
14.03.2023
M_REG-
1009323-

2023/ 
16.03.2023 
(375961/ 

16.03.2023)
376391/ 

30.03.2023

06.11.2020 26.11.2020 BCR 7,500,000.00 RON 213,180.07 467,994.21

POR
data limită de tragere: 30.09.2023
modificare Hot. CAÎL nr.7045/08.02.2022 (reducere 
trageri 2022 de la 3.955.530,18 lei, din care 
706.130,83 lei pentru proiecte FEN, la 3.274.355,90 
lei, din care 238.136,62 lei pentru proiecte FEN, 
introducere trageri 2023 de 681.174,28 lei, din care 
467.994,21 lei pentru proiecte FEN)

3 ARAD M ARAD

M_REG-
1009105-

2023/ 
15.03.2023 
(375881/ 

15.03.2023)
376034/ 

20.03.2023
M_REG-
1010029-

2023/ 
22.03.2023 
(376137/ 

22.03.2023)

09.11.2021 06.12.2021
RAIFFEISEN 

BANK
100,000,000.00 RON 24,000,000.00 -9,188,731.10

POR
data limită de tragere: 30.09.2024
modificare Hot. CAÎL nr.6828/09.11.2021 (reducere 
trageri 2022 de la 40.000.000 lei la 25.188.731,10 lei, 
suplimentare trageri 2023 de la 40.000.000 lei la 
64.000.000 lei, reducere trageri 2024 de la 
20.000.000 lei la 10.811.268,90 lei)

4 ARAD M ARAD

M_REG-
1009223-

2023/ 
16.03.2023 
(375955/ 

16.03.2023)

31.10.2022 16.12.2022 BCR 130,000,000.00 RON -19,000,000.00 45,000,000.00 -52,500,000.00 56,500,000.00 -50,000,000.00 20,000,000.00

PNRR, notificare modificare listă de investiții

data limită de tragere: 26.12.2025
modificare Hot. CAÎL nr.7301/23.11.2022 
(suplimentare trageri 2023 de la 23.500.000 lei la 
49.500.000 lei, din care 45.000.000 lei pentru proiect 
FEN, suplimentare trageri 2024 de la 56.500.000 lei 
la 60.500.000 lei, din care 56.500.000 lei pentru 
proiect FEN, reducere trageri 2025 de la 50.000.000 
lei la 20.000.000 lei pentru proiect FEN)

5 TIMIȘ C MORAVIȚA

375974/ 
17.03.2023
M_REG-
1009782-

2023/ 
20.03.2023 
(376063/ 

21.03.2023)

09.03.2023 15.03.2023 EXIMBANK 2,000,000.00 RON 2,000,000.00 -2,000,000.00

data limită de tragere: 14.03.2024
modificare Hot. CAÎL nr.7468/09.03.2023 (introducere 
trageri 2023 de 2.000.000 lei, anulare trageri 2024 de 
2.000.000 lei)

6 DÂMBOVIȚA C
VULCANA 
PANDELE

376258/ 
27.03.2023
M_REG-
1010984-

2023/ 
30.03.2023 
(376408/ 

30.03.2023)

30.01.2023 24.02.2023 CEC BANK 2,800,000.00 RON 377,256.19 -377,256.19

data limită de tragere: 31.12.2023
modificare Hot. CAÎL nr.7437/30.01.2023 
(suplimentare trageri 2023 de la 2.422.743,81 lei la 
2.800.000 lei, anulare trageri 2024 de 377.256,19 lei)

CERERI PENTRU AUTORIZAREA EFECTUĂRII DE TRAGERI DIN ÎMPRUMUTURI CONTRACTATE - 05.04.2023

Data 
contractării

Contract de finanţare rambursabilă

Judeţ
Categ. 
UAT

Denumire
UAT

Nr. și dată 
înregistrare 
solicitare 
iniţială şi 

revenire(i), la 
DGTDP / 

registratură 
MF

Data
autorizării

Observaţii

Valoare solicitată pentru 2023

plafon trageri
pentru pre/ cofinanţare 

fd.UE

-27,704,953.16
TOTAL SOLICITĂRI AUTORIZARE TRAGERI:

20,000,000.00113,177,804.38

Valoare solicitată pentru 2024

plafon trageri
pentru pre/ 

cofinanţare fd.UE

-54,937,578.96 47,311,268.90

Valoare solicitată pentru 2025

plafon trageri
pentru pre/ 

cofinanţare fd.UE

-50,000,000.00
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Finanţator
Valoare

finanţare

Valuta
de

contract

Data 
contractării

Contract de finanţare rambursabilă

Judeţ
Categ. 
UAT

Denumire
UAT

Nr. și dată 
înregistrare 
solicitare 
iniţială şi 

revenire(i), la 
DGTDP / 

registratură 
MF

Data
autorizării

Observaţii

Valoare solicitată pentru 2023

plafon trageri
pentru pre/ cofinanţare 

fd.UE

Valoare solicitată pentru 2024

plafon trageri
pentru pre/ 

cofinanţare fd.UE

Valoare solicitată pentru 2025

plafon trageri
pentru pre/ 

cofinanţare fd.UE

7 HUNEDOARA J HUNEDOARA

376293/ 
28.03.2023
M_REG-
1011199-

2023/ 
31.03.2023 
(376452/ 

31.03.2023)
376528/ 

03.04.2023

10.12.2021
16.08.2022

20.12.2021
13.09.2022

BCR 30,837,326.00 RON 14,491,954.40

POR, RO-CULTURA MFSEE, notificare modificare 

listă investiții

data limită de tragere: 10.12.2024
modificare Hot. CAÎL nr.6916/10.12.2021 (anulare 
trageri 2021 de 6.380.606,63 lei, reducere trageri 
2022 de la 4.506.266,37 lei la 1.632.398,27 lei, 
suplimentare trageri 2023 de la 5.682.660 lei la 
14.937.134,73 lei)
modificare Hot. CAÎL nr.7154/16.08.2022 (anulare 
trageri 2022 de 5.237.479,67 lei, suplimentare 
trageri 2023 de la 6.899.654,45 lei la 12.137.134,12 
lei)

8 DÂMBOVIȚA C POIANA

376325/ 
29.03.2023
M_REG-
1011641-

2023/ 
04.04.2023 
(376589/ 

04.04.2023)

14.10.2021 01.11.2021 CEC BANK 2,500,000.00 RON 2,500,000.00

data limită de tragere: 31.01.2024
modificare Hot. CAÎL nr.7177/16.08.2022 (anulare 
trageri 2022 de 2.5000.000 lei, introducere trageri 
2023 de 2.500.000 lei)

9 TIMIȘ M TIMIȘOARA

376406/ 
30.03.2023
M_REG-
1011448-

2023/ 
03.04.2023 
(376406/ 

04.04.2023)

09.11.2021 23.12.2021 BERD 20,300,000.00 EUR 3,008,531.09

POR
data limită de tragere: 23.12.2024
modificare Hot. CAÎL nr.7262/31.10.2022 (reducere 
trageri 2022 de la 19.174.120 euro pentru proiecte 
FEN la 16.165.588,91 euro pentru proiecte FEN, 
suplimentare trageri 2023 de la 900.880 euro, din 
care 625.880 euro pentru proiecte FEN, la 
3.909.411,09 euro, din care 3.634.411,09 euro pentru 
proiecte FEN)

10 DÂMBOVIȚA J DÂMBOVIȚA

M_REG-
1011401-

2023/ 
03.04.2023 
(376509/ 

03.04.2023)

04.04.2022 12.05.2022 CEC BANK 60,000,000.00 RON -13,850,677.23 13,911,000.00 -60,322.77

POR, RO-CULTURA MFSEE
data limită de tragere: 11.05.2024
modificare Hot. CAÎL nr.7373/12.01.2023 
(suplimentare trageri 2023 de la 55.709.633,48 lei, 
din care 15.209.633,48 lei pentru proiecte FEN, la 
55.769.956,25 lei, din care 29.120.633,48 lei pentru 
proiecte FEN, anulare trageri 2024 de 60.322,77 lei)

*) echivalentul în lei al finanțării exprimate în euro se calculează pe baza mediei anuale a cursului de schimb pentru anul 2023 (4,94 lei/euro), conform prognozei de iarnă 2023 (26 ianuarie 2023), publicate de Comisia Națională de Strategie și Prognoză 
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